
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la procedurile

de tragere la sorţi, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale
nr.1811 din 5 august 2008

 
nr. 117  din  18.08.2016

 
Monitorul Oficial nr.306-313/1532 din 16.09.2016

 
* * *

În scopul corelării cadrului normativ existent referitor la procedura de tragere la sorţi cu noile 
prevederi ale Codului electoral, în temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c), art.44 alin.(2), art.109 şi 
art.134 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind procedurile de tragere la sorţi, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 

Centrale nr.1811 din 5 august 2008, se modifică şi se completează după cum urmează:
1) în punctul 1:
- la litera a), între cuvintele „în calitate” şi „reprezentanţi” se adaugă prepoziţia „de”;
- după litera b), se adaugă o nouă literă, c), cu următorul conţinut:
„c) în vederea accederii în turul al doilea de scrutin pentru funcţia de Preşedinte al Republicii 

Moldova şi funcţia de primar.”;
2) în denumirea capitolului II textul „reprezentanţii partidelor, altor organizaţii social-politice şi 

candidaţilor independenţi” se substituie prin cuvîntul „pretendenţi”;
3) la punctul 4 în propoziţia a doua, după sintagma: „adoptării hotărîrii” se include textul „cu privire 

la stabilirea locului şi timpului primirii documentelor şi”;
4) punctul 6:
- în prima propoziţie, după cuvintele „o comisie din” se adaugă cuvintele „cel puţin”;
- după prima propoziţie, se include următorul text:
„La alegerile parlamentare şi cele prezidenţiale, pentru primirea documentelor de la pretendenţi, 

Comisia Electorală Centrală constituie, prin hotărîre, o comisie pentru recepţionarea şi verificarea 
documentelor, din componenţa căreia fac parte atît membrii Comisiei, cît şi funcţionari ai Aparatului CEC.

La alegerile locale, comisia pentru recepţionarea şi verificarea documentelor se constituie, prin 
hotărîre a consiliului electoral de circumscripţie respectiv, din rîndul membrilor acestuia.”;

5) punctul 7 la final se completează cu o nouă propoziţie cu următorul conţinut:
„Pretendentul care extrage biletul indică pe versoul acestuia numele, prenumele, data extragerii şi 

aplică semnătura. Biletele extrase se anexează la procesul-verbal cu privire la tragerea la sorţi.”;
6) la punctul 8:
- în propoziţia a doua, cuvîntul „comisie” se substituie prin cuvîntul „prezenţi”;
- punctul se completează cu o nouă propoziţie: „O copie a procesului-verbal se înmînează fiecărui 

pretendent.”;
7) la punctul 11 în prima propoziţie, după cuvintele „biletele din urnă” se adaugă prin virgulă 

următorul text: „indicînd pe versoul acestora numele, prenumele, data extragerii şi aplică semnătura. 
Biletele extrase se anexează la procesul-verbal cu privire la tragerea la sorţi.”

8) la punctul 12, prima propoziţie se completează la final cu următoarele cuvinte: „cu informarea 
repetată a pretendenţilor respectivi.”;

9) la punctul 13:
- cuvîntul „acestuia” se substituie prin cuvîntul „prezenţi”;

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/33858
https://moldlex.md/lexact/33858


- punctul se completează cu o nouă propoziţie: „O copie a procesului-verbal se înmînează fiecărui 
pretendent.”;

10) punctul 14 se expune într-o nouă redacţie:
„În cazul în care în aceeaşi zi doar un pretendent depune documentele spre înregistrare, în 

buletinul de vot i se va atribui poziţia următoare de ordine.”
11) punctul 15 la final se completează cu următorul text:
„Dacă în ultima zi documentele sînt depuse de către 2 sau mai mulţi pretendenţi, tragerea la sorţi 

se efectuează la ora 18.00, cu derogare de la pct.10 al prezentului regulament. În cazul în care la 
această oră nu sînt prezenţi toţi pretendenţii, se aplică norma de la pct.12 al prezentului regulament.”;

12) după punctul 16 se adaugă un capitol nou intitulat: „IV. Procedura de tragere la sorţi în vederea 
accederii în turul al doilea de scrutin pentru funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova şi funcţia de 
primar”, avînd următorul conţinut:

„IV. Procedura de tragere la sorţi în vederea accederii în turul al doilea de scrutin pentru funcţia de 
Preşedinte al Republicii Moldova şi funcţia de primar

17. În conformitate cu art.109 şi art.134 din Codul electoral, Comisia Electorală Centrală 
efectuează tragerea la sorţi în vederea accederii în turul al doilea de scrutin, în următoarele cazuri:

a) dacă mai mulţi candidaţi au acumulat un număr egal de voturi în primul tur de scrutin;
b) dacă cei doi candidaţi care participă la al doilea tur de scrutin au întrunit acelaşi număr de voturi 

în primul tur, ordinea includerii numelor lor în buletinele de vot va fi stabilită prin tragere la sorţi;
c) dacă ambii candidaţi au acumulat acelaşi număr de voturi şi în primul tur de scrutin, şi în al 

doilea tur.
18. Procedura de tragere la sorţi în situaţiile descrise în pct.17 se efectuează cu aplicarea 

corespunzătoare a punctelor 2, 6 şi capitolului III din prezentul regulament.”.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE

COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.117. Chişinău, 18 august 2016.

 


